
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69607Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 6 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DICERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2025
Numero Registro Dipartimento 101
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2056 DEL 17/02/2025

Oggetto: FONDI AL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA PER LE ATTIVITA'' PROPRIE- ANNO 2025 - IMPEGNO SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

 la Ragioneria Generale provvede al trasferimento delle risorse finanziarie necessarie per lagestione ed il funzionamento del Consiglio Regionale della Calabria; le risorse finanziarie da trasferire per l’anno 2025 al Consiglio Regionale della Calabria ammontanocomplessivamente ad euro 58.460.064,00 e sono distinte, nell’ambito del bilancio di previsione2025-2027 – annualità 2025, per come di seguito specificato:
U1101010701 Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente - spese obbligatorie 5.497.700,00U1101010702 Organi e incarichi istituzionali dell’amministrazione 7.826.000,00U1101010703 Interventi previdenziali 9.970.000,00U1101010704 Retribuzioni per il personale addetto al Consiglio Regionale 12.542.278,80U1101010705 Retribuzioni per il personale dei gruppi consiliari 1.314.599,07U1101010706 Retribuzioni per il personale delle strutture del Consiglio Regionale 6.038.657,24U1101010707 Contributi sociali effettivi a carico dell’ente 4.327.532,84U1101010708 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2.610.787,24U1101010709 Altre spese per il personale 960.600,00U1101010710 Servizi amministrativi 1.700.000,00U1101010711 Rappresentanza, organ.ne eventi, pubblicità e servizi per trasferta 976.500,00U1101010712 Utenze e canoni 3.403.100,00U1101010713 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 273.231,20U1101010714 Prestazioni professionali e specialistiche 743.000,00U1101010716 Fondo rischi per la copertura di passività potenziali (L.R. 32/15) 75.000,00U1101010101 Contributo per disavanzo da riaccertamento straordinario D.Lgs. 118/11 64.821,61U9010101101 Garante regionale diritti persone detenute (L.R. 29 gennaio 2018, n. 1) 35.564,00U9010101701 Garante regionale diritti delle persone con disabilità (L.R. 29/2022) 35.564,00U9010101201 Premio Don Carlo De Cardona (L.R. 31 maggio 2019, N. 19) 9.500,00U9010102501 Garante regionale tutela vittime di reato (L.R. 15 marzo 2023, n. 10) 35.564,00U9010102601 Missioni Autorità Reg.le per i diritti animali etc. (Art. 52 L.R. 3.10.2023, N. 45) 10.064,00U9040700601 Premio "Giustizia e umanità liberi di scegliere" (L.R.28/06/2023, n. 27) 10.000,00TOTALE EURO 58.460.064,00
CONSIDERATO che, per l’esercizio finanziario 2025, si rende necessario procedere ad impegnare lesomme di cui agli stanziamenti di spesa riportati nella tabella suddetta;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione dicopertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno di spesa, ai sensi dellerichiamate disposizioni previste dall’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 dellalegge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli dibilancio e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
VISTE le proposte di impegno anno 2025 n. 1440, 1441, 1442, 1443, 1444, 1445, 1446, 1447, 1448, 1449,1450, 1451, 1452, 1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 1458, 1459, 1460 e 1461, generate telematicamenteed allegate al presente atto;
EVIDENZIATO che la materia di cui al presente decreto rientra nelle competenze del Settore RagioneriaGenerale;



2

VISTI:
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che ha introdotto disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, anorma degli artt. 1 e 2 della legge 5 marzo 2009, n. 42; la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28; la legge regionale n. 41 del 23 dicembre 2024, con la quale è stata approvata la legge di stabilitàregionale 2025; la legge regionale n. 42 del 23 dicembre 2024, di approvazione del bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027; la D.G.R. n. 766 del 27 dicembre 2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilanciodi previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs.23.6.2011, n.118)”; la D.G.R. n. 767 del 27 dicembre 2024 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025 - 2027 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”; il regolamento n. 12/2022 di organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale; la DGR n. 717 del 15/12/2023 ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022”; la DGR n. 572 del 24/10/2024 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento regionale n. 12/2022e s.m.i.”; il regolamento n. 1/2023 ad oggetto: “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1dicembre 2022, n. 42 (Riordino delsistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato edintegrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005; il D.D.G. n. 9243 del 29/06/2023 ad oggetto: “Conferimento incarico di dirigente del Settore “RagioneriaGenerale - Gestione spesa - Conti Pubblici Territoriali - Autorità di Certificazione - Attuazionecontabilità analitica” al dott. Umberto Giordano”;

Su conforme proposta del responsabile di procedimento Dott. Antonio Russo, giusta nota prot. n.725173/2024, alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate;
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:
DI IMPEGNARE a favore del Consiglio Regionale della Calabria per l’anno 2025 la somma di euro58.460.064,00, distinta nel bilancio di previsione 2025 - 2027 – annualità 2025, per come sotto specificato:
U1101010701 Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente - spese obbligatorie 5.497.700,00U1101010702 Organi e incarichi istituzionali dell’amministrazione 7.826.000,00U1101010703 Interventi previdenziali 9.970.000,00U1101010704 Retribuzioni per il personale addetto al Consiglio Regionale 12.542.278,80U1101010705 Retribuzioni per il personale dei gruppi consiliari 1.314.599,07U1101010706 Retribuzioni per il personale delle strutture del Consiglio Regionale 6.038.657,24U1101010707 Contributi sociali effettivi a carico dell’ente 4.327.532,84U1101010708 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 2.610.787,24U1101010709 Altre spese per il personale 960.600,00U1101010710 Servizi amministrativi 1.700.000,00



3

U1101010711 Rappresentanza, organ.ne eventi, pubblicità e servizi per trasferta 976.500,00U1101010712 Utenze e canoni 3.403.100,00U1101010713 Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private 273.231,20U1101010714 Prestazioni professionali e specialistiche 743.000,00U1101010716 Fondo rischi per la copertura di passività potenziali (L.R. 32/15) 75.000,00U1101010101 Contributo per disavanzo da riaccertamento straordinario D.Lgs. 118/11 64.821,61U9010101101 Garante regionale diritti persone detenute (L.R. 29 gennaio 2018, n. 1) 35.564,00U9010101701 Garante regionale diritti delle persone con disabilità (L.R. 29/2022) 35.564,00U9010101201 Premio Don Carlo De Cardona (L.R. 31 maggio 2019, N. 19) 9.500,00U9010102501 Garante regionale tutela vittime di reato (L.R. 15 marzo 2023, n. 10) 35.564,00U9010102601 Missioni Autorità Reg.le per i diritti animali etc. (Art. 52 L.R. 3.10.2023, N. 45) 10.064,00U9040700601 Premio "Giustizia e umanità liberi di scegliere" (L.R.28/06/2023, n. 27) 10.000,00TOTALE EURO 58.460.064,00

DI AUTORIZZARE gli Uffici di Ragioneria Generale al trasferimento dei fondi impegnati col presenteprovvedimento accreditando periodicamente, in base al fabbisogno dell’organo consiliare, le predetterisorse finanziarie con le modalità prescritte dalla normativa vigente in materia;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Russo(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente del Settore ad interimUMBERTO ALESSIO GIORDANO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 69607Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 101 del 14/02/2025

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 6 -RAGIONERIA GENERALE, GESTIONE SPESA, CPT, AUTORITA’ DICERTIFICAZIONE-ATTUAZIONE CONTABILITA’ ANALITICA

OGGETTO FONDI AL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA PER LE ATTIVITA''PROPRIE - ANNO 2025 - IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


